
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

Oggetto: MISURE PRECAUZIONALI RELATIVE A COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE E PRIVATE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019
APPROVAZIONE NUOVO PIANO PER LO SVOLGIMENTO DEI
MERCATI SETTIMANALI E DI ANALOGHE FORME DI VENDITA SU
AREA PUBBLICA E PRIVATA.

COPIA

Registro Generale n. 8

DECRETO DEL SINDACO

N. 8 DEL 20-05-2020

Decreto N.R.G. 8 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

IL SINDACO

Preso atto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19  anche nel territorio del Veneto;

Visti:
D.L. 25 marzo n. 19
D.L. 16 maggio n. 33

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020;
il DPCM dell’ 8 marzo 2020;
il DPCM del 9 marzo 2020;
il DPCM dell’11 marzo 2020;
il DPCM del 22 marzo 2020;
il DPCM del 1° aprile 2020;
il DPCM del 10 aprile 2020;
l’Ordinanza del Mistero della Salute 20 marzo 2020;
l’Ordinanza del Mistero della Salute 22 marzo 2020;
il DPCM del 26 aprile 2020;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 33 del 20 marzo 2020 “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus CODIV-19.
Disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”, con cui sono state adottate ai sensi
dell’art. 32 Legge 833/77 misure per il contenimento degli assembramenti di persona con durata fino
al 03 aprile 2020;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 37 del 03 aprile 2020
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
CODIV-19. Ulteriori disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”;

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


COMUNE DI SACCOLONGO

Vista la successiva Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del 13 aprile
2020“ “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
CODIV-19. Ulteriori disposizioni”

Vista la successiva Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 42 del 24 aprile
2020“ “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
CODIV-19. Ulteriori disposizioni”.

Vista la successiva Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 43 del 27 aprile
2020“ “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
CODIV-19. Ulteriori disposizioni”.

Vista la successiva Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 48 del 17 maggio
2020“ “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
CODIV-19. Ulteriori disposizioni”. In particolare Allegato 1 “Commercio al dettaglio su aree
pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti) che prevede : …..
“Misure generali
Anche attraverso misure che garantiscano il contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli▪
accessi, dovrà essere assicurato il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del
DPCM 26 aprile 2020:
Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;▪
Accessi regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove▪
possibile, i percorsi di entrata e di uscita.
Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti▪
sistemi devono essere disponibili accanto ai sistemi di pagamento.
Uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di alimenti e▪
bevande.
Utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove non sia possibile▪
assicurata il distanziamento interpersonale di almeno un metro.
Informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: posizionamento▪
all’accesso dei mercati di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per informare la clientela
sui corretti comportamenti.

Competenze dei Comuni
I Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati,▪
delle fiere e dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli stessi, anche
previo apposito accordo con i titolari dei posteggi, individuando le misure più idonee ed efficaci
per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19, assicurando il rispetto dei punti 1,
4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020, sopra elencati nelle misure
generali, tenendo in considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche degli specifici
contesti urbani, logistici e ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare
assembramenti ed assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area
mercatale.
In particolare i Comuni nella propria regolamentazione dovranno prevedere idonee misure▪
logistiche, organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in relazione agli spazi
disponibili per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il distanziamento
sociale.
Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale potranno altresì essere valutate ulteriori▪
misure quali:
Corsie mercatali a senso unico;▪
Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli banchi e▪
strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento;

Decreto N.R.G. 8 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

Maggiore distanziamento dei posteggi ed a tal fine, ove necessario e possibile, ampliamento▪
dell’area mercatale;
Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima▪
di clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro.
Ove ne ricorra l’opportunità i Comuni potranno altresì valutare di sospendere la vendita di beni▪
usati.

Misure a carico del titolare di posteggio:
pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato▪
di vendita;
è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una▪
igienizzazione frequente delle mani
messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;▪
rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.▪
Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle▪
operazioni di carico e scarico;
In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti▪
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;
in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature prima▪
che siano poste in vendita…”

Tenuto conto, nel rispetto delle sopracitate disposizioni normative, che il mercato costituisce
strumento di approvvigionamento anche a prezzi competitivi ed una significativa sopravvivenza
economica ed imprenditoriale;

Tenuto conto del perdurare della situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamato il precedente decreto n. 6 del 29.04.2020 ad oggetto: Misure precauzionali relative a
commercio su aree pubbliche e private per il contenimento e la gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-2019. Approvazione nuovo piano per lo svolgimento dei mercati settimanali
e di analoghe forme di vendita su area pubblica e privata.”;

Ritenuto di aggiornare il suddetto Piano sulla base delle nuove disposizioni regionali sopra richiamate,
quale unico strumento per raggiungere gli scopi di cui sopra;

Sulla base dell’istruttoria svolta da parte degli uffici competenti;

Visti:
l’art. 50 del T.U.E.L. Decreto legislativo 267/2000e s.m.i.;�
Lo Statuto Comunale�

DECRETA

Di approvare il nuovo Piano (All.1) di svolgimento del mercato settimanale e di analoghe forme di
vendita su area pubblica o privata del Comune di Saccolongo, fino al 02 giugno 2020, e comunque per
tutto il periodo di efficacia delle misure di cui al DPCM 26 aprile 2020 e dell’Ordinanza del
Presidente della Giunta Regionale Veneto n. 48 del 17 maggio 2020, nochè delle successive proroghe
ed estensioni disposte dallo Stato e dalla Regione in merito all’emergenza epidemiologica Covid-19.

Il presente Provvedimento potrà essere oggetto di modifiche e/o revoca a seguito del variare dello
scenario epidemiologico da COVID-19 .

Di dare atto che la violazione al presente provvedimento comporta l’applicazione delle sanzioni di cui
all’art. 4 del decreto legge n. 19/2020.

Decreto N.R.G. 8 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza
e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 42, comma 1, del D.Lgs. 33/2013
ed inoltre che venga consegnata in copia:

- Comando Polizia Locale
- Agli operatori commerciali interessati dal presente provvedimento, attraverso la Polizia Locale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

f.to IL SINDACO
GARBIN STEVE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed
è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Decreto N.R.G. 8 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

Registro Generale n. 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO N. 8 DEL 20-05-2020

Oggetto: MISURE PRECAUZIONALI RELATIVE A COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE E PRIVATE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019
APPROVAZIONE NUOVO PIANO PER LO SVOLGIMENTO DEI
MERCATI SETTIMANALI E DI ANALOGHE FORME DI VENDITA SU
AREA PUBBLICA E PRIVATA.

Del decreto in oggetto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 20-05-2020 al 04-06-2020

Lì  20-05-2020

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 8 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


